
Deliberazione  Giunta  Comunale n. 235  del  16/11/2021        Prop. n. 7933
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 1

COMUNE DI MEZZOLOMBARDO
             Provincia di Trento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 235 ORIGINALE

OGGETTO: Associazioni sportive di Mezzolombardo - assegnazione contributi per l'acquisto di
attrezzature - anno 2021.

Il giorno 16/11/2021  alle ore 18,00

nella sala comunale in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è
riunita in videoconferenza

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E
composta dai signori:

1) GIRARDI  CHRISTIAN Sindaco Presente
2) DALFOVO  MICHELE Vicesindaco Ass. giust.
3) KAISERMANN  ALESSIO Assessore Presente
4) MARTINATTI  SARA Assessore Presente
5) MERLO  NICOLA Assessore Presente
6) PELLEGATTI  MATTEO Assessore Presente

Assiste il Segretario Valerio Bazzanella.

Il Sindaco Christian Girardi, attesta che la presente deliberazione è stata adottata nel
rispetto delle linee guida per lo svolgimento in videoconferenza delle sedute della Giunta
comunale approvate con Decreto Sindacale di data 23 marzo 2020 ID 288552648 e che il
collegamento in videoconferenza ha rispettato i requisiti fissati nel Decreto stesso.

Il Sindaco Christian Girardi, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la
discussione sull'argomento in oggetto.



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 235  del  16/11/2021        Prop. n. 7933
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 2

OGGETTO: Associazioni sportive di Mezzolombardo - assegnazione contributi per
l'acquisto di attrezzature - anno 2021.

Preso atto della proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

PREMESSO E RILEVATO CHE:

 l'erogazione dei contributi alle Associazioni è disposta con riferimento alle norme dettate dal
Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici,
associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 di data
20.03.2002 e s.m.

 In particolare, per la fornitura e la posa di attrezzature per l'attività sportive, il Regolamento in
materia contempla, al titolo V, alcune disposizioni. Nello specifico il comma 3 dell'articolo 27 recita
che "sulla base di idonea relazione e di un preventivo di spesa, la Giunta Comunale può ammettere
a finanziamento le spese per acquisti, miglioramento e completamento di attrezzature sportive,
indicate nell'articolo 12 lett. b) della L.P. 16 luglio 1990 n. 21, in una misura compresa tra il 70% e
il 100% della spesa prevista. La relazione deve contenere un cronoprogramma degli acquisti e dei
relativi pagamenti".

 Ai sensi dell'articolo 30, comma 2, del Regolamento in materia, "i contributi previsti per
l'acquisto di attrezzature sono erogati a seguito di presentazione delle fatture relative alla spesa
ammessa. E' ammesso, per particolari fabbisogni di cassa, che l'assessore al bilancio autorizzi
l'erogazione di anticipazioni sino all'80% dell'importo previsto in bilancio, fermo restando che
l'erogazione del saldo è accordata a seguito di presentazione delle fatture attestanti l'acquisto dei
beni".

 Per l'anno 2021 l'Assessore allo Sport intende intervenire con tali contributi nei confronti di
sette Associazioni che hanno presentato domanda per l'acquisto di attrezzature necessarie per lo
svolgimento della propria attività, tenendo conto dei seguenti criteri:
- necessita di integrare le attrezzature a completamento delle strutture sportive di proprietà
comunale in particolare sotto l'aspetto di sicurezza di gioco degli atleti;
- valutazione sull'alternanza delle concessioni di contributo alle varie associazioni nel corso
degli anni.

 Nel dettaglio sono pervenute le seguenti istanze di contributo, alle quali le associazioni hanno
allegato il cronoprogramma della spesa e il preventivo:
* A.S.D. Gruppo Rocciatori Piaz, domanda dd. 15.10.2021 prot. 9269, per l'acquisto di n.6 fari
led RGBW con ottica 25 gradi, potenza 200 Watt/cad, per una spesa totale di Euro 2.342,40.= IVA
22% inclusa;
* A.S.D. Ginnastica di Mezzo, domanda dd. 25.10.2021 prot.9549, per l'acquisto di una striscia
di tappeto / pavimento agugliato rivalta 21 ruby dim. cm. 200 x 30 per complessivi 60 mt., per
una spesa totale di Euro 600,00.= IVA 22% inclusa.
* A.S.D. Atletica Rotaliana, domanda dd. 15.11.2021 prot.10169, per l'acquisto di rack
bodybuilding 900, panca bodybuilding 900 rinforzata e inclinabile, panca olimpica marcy MD857,
kit manubri e bilanciere bodybuilding 93 kg, per una spesa totale di Euro 1.218,97.= IVA 22%
inclusa.
* Associazione Pattinatori Mezzolombardo, domanda dd. 16.11.2021 prot. 10205, per l'acquisto
di moschettone acciaio e rete ombra verde, per una spesa totale di Euro 1.008,84.= IVA 22%
inclusa.
* A.S.D. Bocciofila Rotaliana, domanda dd. 16.11.2021 prot. 10206, per l'acquisto di n.2
confezioni da 4 bocce ciascuna (totale n.8 bocce) punto e volo mod. TBK plus + lega gialla per
allenamenti atleti e amatori, per una spesa totale di Euro 480,00.= IVA 22% inclusa.
* A.S.D. Rotaliana Basket e Minibasket, domanda dd. 16.11.2021 prot. 10213, per l'acquisto di



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 235  del  16/11/2021        Prop. n. 7933
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 3

n. 20 palloni mondo basket pro size 5 blu, n.15 G56 artisport cerchio in nylon, sez. piatta,
diametro cm.80 pz, n.24 delimitatori sfusi H5, n.20 cordino 8 mm. tagliato a misura, n.8 mondo
basket pro size 7, per una spesa totale di Euro 691,42.= IVA 22% inclusa.
* A.S.D. Circolo Tennis Mezzolombardo, domanda dd. 16.11.2021 prot.10232, per l'acquisto di
set per campi da tennis composto da 150 ml di righe in pvc da 4 cm di colore bianco, n.18
picchetti e n.18 ancoraggi necessari alla posa a regola d'arte per una spesa totale di Euro
1.116,30.= IVA 22% inclusa.

L’Assessore allo Sport preso atto delle necessità di acquisto delle suddette attrezzature
propone di assegnare alle Associazioni Sportive Dilettantistiche, che hanno presentato richiesta, un
contributo straordinario complessivo di euro 7.457,93.=, a totale copertura delle spese evidenziate
nei preventivi di spesa sopra riportati.

 PREMESSO E RILEVATO quanto sopra;

LA GIUNTA COMUNALE

 RICHIAMATA la delibera di Giunta n.68 dd. 22.04.2021, con la quale è stato
approvato il P.E.G. relativo agli esercizi 2021-2023 e dato atto che il Piano, relativamente alle
competenze ed all'organizzazione generale degli uffici, vige fino all’approvazione del successivo o
fino all’assunzione di eventuali altri provvedimenti modificativi;

 ACCERTATA in particolare la competenza della Giunta ad assumere il presente atto,
come specificato nella Parte generale del P.E.G. - Paragrafo 2 (Il sistema delle competenze) - in
attuazione dell'articolo 27, comma 4, dello Statuto comunale nonché del combinato disposto dagli
articoli 5 (comma 1) e 6 (comma 2) del Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

  VISTO il regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici
economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 21 dd. 20.03.2002 e ss.mm. ed in particolare gli artt. 10, comma 3 e 4 bis,
e 27, comma 3 e 3 bis;

  PRESO ATTO che l'A.S.D. Gruppo Rocciatori Piaz, l'A.S.D. Ginnastica di Mezzo,
l'A.S.D. Atletica Rotaliana, l'Associazione Pattinatori Mezzolombardo, l'A.S.D. Bocciofila Rotaliana,
l'A.S.D. Rotaliana Basket e Minibasket e l'A.S.D. Circolo Tennis Mezzolombardo risultano
ammissibili a contributo;

  RITENUTO sussistere i motivi previsti dall'articolo 5, comma 1 del Regolamento
comunale, per l'erogazione del contributo richiesto in quanto le associazioni che hanno presentato
istanza di contributo per l'acquisto di attrezzatura effettuano iniziative e svolgono prevalentemente
attività a vantaggio della popolazione del Comune;

  PRESO ATTO che il contributo viene erogato per il perseguimento dei fini
istituzionali delle associazioni che non hanno scopo di lucro e che l’iniziativa non ha carattere
commerciale;

   Sulla base delle richieste presentate, l'Assessore allo Sport propone di assegnare
alle associazioni richiedenti i contributi indicati nel prospetto allegato "A" alla presente
deliberazione, parte integrante della stessa.

 L'articolo 10, commi 3 e 3bis, del Regolamento comunale per la concessione di
finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati modificato con



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 235  del  16/11/2021        Prop. n. 7933
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 4

deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 dd. 19.12.2017, prevede che le istanze per l'acquisto di
attrezzature devono essere corredate da idonea relazione e preventivo di spesa nonché da un
cronoprogramma degli acquisti e dei relativi pagamenti. Non sono ammessi finanziamenti per
spese già effettuate.... salvo quanto previsto all'articolo 4, comma 7.

Inoltre il comma 4 bis del medesimo articolo prevede che i contributi previsti per
l'acquisto di attrezzature sono erogati a seguito di presentazione delle fatture relative alla spesa
ammessa. E' ammesso peraltro, per particolari fabbisogni di cassa, che l'assessore al bilancio
autorizzi l'erogazione di anticipazioni sino all'80% dell'importo previsto in bilancio, fermo restando
che l'erogazione del saldo è accordata a seguito di presentazione delle fatture attestanti l'acquisto
dei beni.

 DATO ATTO inoltre, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 13.12.2012 n. 8, per la
pubblicazione nella sezione speciale “Amministrazione trasparente” del sito INTERNET del Comune
che:
* beneficiario del presente provvedimento è:
 1. A.S.D Grupo Rocciatori Piaz
  con sede a Mezzolombardo in Piazza Erbe
  P.IVA / Cod. Fisc. 02094490220 - 98001360225
  porto contributo: euro 2.342,40.=;
 2. A.S.D. Ginnastica di Mezzo
  con sede a Mezzolombardo in Via Cav. Udine n.8/D c/o interrato palestra comunale
  P.IVA / Cod. Fisc. 98084220225
  porto contributo: euro 600,00=;
 3. A.S.D. Atletica Rotaliana
  con sede a Mezzolombardo in Via Cav. Udine n.39/E
  P.IVA / Cod. Fisc. 02019160221 / 80015620224
  porto contributo: euro 1.218,97=;
 4. Associazione Pattinatori
  con sede a Mezzolombardo in Via Trento n.11
  P.IVA / Cod. Fisc. 01505050227
  porto contributo: euro 1.008,84=;
 5. A.S.D. Bocciofila Rotaliana
  con sede a Mezzolombardo in Via Cav. Udine n.10
  P.IVA / Cod. Fisc. 80015550223
  porto contributo: euro 480,00=;
 6. A.S.D. Rotaliana Basket e Minibasket
  con sede a Mezzolombardo in Via Trento n.88
  P.IVA / Cod. Fisc. 02307930228
  porto contributo: euro 691,42=;
 7. A.S.D. Circolo Tennis Mezzolombardo
  con sede a Mezzolombardo in Via Cav. Udine n.8
  P.IVA / Cod. Fisc. 00598170223
  porto contributo: euro 1.116,30=;
* struttura competente per l’istruttoria: Servizio Affari Generali Ufficio Attività Economiche, Sport

e Promozione;
* responsabile del procedimento: dott. Valerio Bazzanella;
* norma o titolo a base dell’attribuzione: Regolamento comunale per la concessione di

finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 dd. 20.03.2002 e successive modificazioni;

* modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: valutazione positiva richiesta contributo;

  PRESO ATTO che il contributo viene erogato per il perseguimento dei fini
istituzionali delle associazioni che non hanno scopo di lucro e che le iniziative non hanno carattere
commerciale;



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 235  del  16/11/2021        Prop. n. 7933
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 5

 CONSIDERATO che il pagamento derivante dal presente provvedimento non rientra
tra le fattispecie soggette alla tracciabilità ai sensi dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 (come da
determinazione Aut. Vigilanza n. 10 dd. 22.12.2010 e Circolare Consorzio dei Comuni Trentini n. 9
dd. 17.02.2011);

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di
armonizzazione contabile dei bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali;

VISTA la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: "Modificazioni della legge
provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e
degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

   DATO atto che il presente non è atto di gestione e che dunque non rientra nella
competenza dei funzionari;

   VISTI i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente
provvedimento:

Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, si esprime
parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa ai sensi dell'articolo 185 del
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R.
03.05.2018 n.2;

 Firmato digitalmente: il Segretario generale - dott.Valerio Bazzanella;
Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, si esprime
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima, ai sensi dell’articolo 185
del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2, e dell’attestazione di copertura finanziaria rilasciata dal responsabile del
servizio finanziario ai sensi dell’articolo 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

 Firmato digitalmente: Il Responsabile del Servizio Programmazione e Finanza - dott.ssa
Elisabetta Brighenti,

   VISTO il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige,
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

 VISTO lo Statuto comunale;

 AD unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

1. di assumere la presente deliberazione con la quale, per i motivi esposti in premessa, si
assegna:

 - all'A.S.D. Gruppo Rocciatori Piaz, rappresentata dal presidente pro tempore sig. Carlo Calin
Tambosi, il contributo straordinario di euro 2.342,40=. per l'acquisto di n.6 fari led RGBW
con ottica 25 gradi, potenza 200 Watt/cad;

 - all'A.S.D. Ginnastica di Mezzo, rappresentata dalla presidente pro tempore sig.ra Martina
Dalla Torre, il contributo straordinario di euro 600,00=. per l'acquisto di una striscia di
tappeto / pavimento agugliato rivalta 21 ruby dim. cm. 200 x 30 per complessivi 60 mt.;

 - all'A.S.D. Atletica Rotaliana, rappresentata dal presidente pro tempore sig. Antonio Bettin, il
contributo straordinario di euro 1.218,97=. per l'acquisto di rack bodybuilding 900, panca
bodybuilding 900 rinforzata e inclinabile, panca olimpica marcy MD857, kit manubri e
bilanciere bodybuilding 93 kg;



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 235  del  16/11/2021        Prop. n. 7933
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 6

 - all'Associazione Pattinatori Mezzolombardo, rappresentata dal presidente pro tempore sig.
Andrea Weber, il contributo straordinario di euro 1.008,84=. per l'acquisto di moschettone
acciaio e rete ombra verde;

 - all'A.S.D. Bocciofila Rotaliana, rappresentata dal presidente pro tempore sig. Pasquale
Timpone, il contributo straordinario di euro 480,00=. per l'acquisto di n.2 confezioni da 4
bocce ciascuna (totale n.8 bocce) punto e volo mod. TBK plus + lega gialla per allenamenti
atleti e amatori;

 - all'A.S.D. Rotaliana Basket e Minibasket, rappresentata dalla presidente pro tempore sig.ra
Miriam Dalla Torre, il contributo straordinario di euro 691,42=. per l'acquisto di n. 20 palloni
mondo basket pro size 5 blu, n.15 G56 artisport cerchio in nylon, sez. piatta, diametro cm.80
pz, n.24 delimitatori sfusi H5, n.20 cordino 8 mm. tagliato a misura, n.8 mondo basket pro
size 7;

 - all'A.S.D. Circolo Tennis Mezzolombardo, rappresentata dal presidente pro tempore sig.
Robertino Kaisermann, il contributo straordinario di euro 1.116,30=. per l'acquisto di set per
campi da tennis composto da 150 ml di righe in pvc da 4 cm di colore bianco, n.18 picchetti
e n.18 ancoraggi necessari alla posa a regola d'arte;

2. di impegnare la somma di euro 7.457,93.= al capitolo 6361-382 del bilancio di previsione in
corso, secondo il seguente crono programma della spesa:

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ IMPORTO
2021 7.457,93.=

3. di dare atto che il contributo di cui sub. 1 viene erogato all'A.S.D. Gruppo Rocciatori Piaz,
all'A.S.D. Ginnastica di Mezzo, all'A.S.D. Atletica Rotaliana, all'Associazione Pattinatori
Mezzolombardo, all'A.S.D. Bocciofila Rotaliana, all'A.S.D. Rotaliana Basket e Minibasket e
all'A.S.D. Circolo Tennis Mezzolombardo per il perseguimento dei fini istituzionali e pertanto
non è soggetto alla ritenuta d'acconto del 4%;

4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 10, comma 4 bis, del Regolamento in premessa citato,
l'erogazione del contributo è disposta a seguito di presentazione delle fatture relative alla
spesa ammessa e che è ammesso, per particolari fabbisogni di cassa, che l'assessore al
bilancio autorizzi l'erogazione di anticipazioni sino all'80% dell'importo previsto in bilancio,
fermo restando che l'erogazione del saldo è accordata a seguito di presentazione delle
fatture attestanti l'acquisto dei beni;

5. di dare atto che nel caso in cui in sede di rendicontazione si dovesse rilevare che la spesa
sostenuta è stata inferiore a quella indicata nei preventivi, l’Amministrazione si riserva di
rideterminare l’importo del contributo;

6. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli
enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

7. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente
provvedimento è ammessa:

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni
cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5,  del Codice degli enti locali della Regione
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199;
- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del

D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale.



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 235  del  16/11/2021        Prop. n. 7933
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 7

Ai sensi dell’articolo 183, commi 1 e 3, del Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, la presente deliberazione è pubblicata
all’albo comunale per dieci giorni consecutivi e diverrà esecutiva il giorno successivo a quello di
scadenza del periodo di pubblicazione.

CrC/mf

Letto approvato, sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
Christian Girardi Valerio Bazzanella

f.to digitalmente f.to digitalmente


